
Determina Dirigenziale nS\\ \l& del VV - <^<!- l 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA 
Segreteria Generale 

Servizio 2° "Segreteria Corecom" 

Oggetto: Determina a contrarre ex art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l'acquisto di toner ed 
altro materiale di consumo per espletamento funzioni delegate dall'Agcom . CIG ZDA341DE87 

PREMESSO 

- che la Relazione relativa al Programma delle Attività del Corecom Sicilia per l'anno 2021, prot. 45303 del 
31/12/2020, di cui all'art. 5 comma comma 1 lettera a) del Regolamento interno del Corecom Sicilia, prevede, tra 
le macro aree di forniture/servizi, spese di materiale e beni di consumo e di funzionamento da imputare sul 
capitolo di spesa 104543 per l'anno 2021, così come deliberato nella seduta del 28 ottobre 2020, per un importo 
complessivo di euro 30.000,00; 

- che con i l D.S.G. n. 727 del 30 novembre 2020 è stato approvato i l contratto di lavoro individuale del Dott. 
Gianpaolo Simone di Dirigente preposto al Servizio 2° "Segreteria Corecom" della Segreteria Generale con 
decorrenza 01.11.2020 al 31.12.2022 ; 

- i l verbale n. 79 della seduta del 21/10/2021 del Corecom approvato all'unanimità riguardo anche all'acquisto 
di materiali di consumo funzionali all'espletamento delle attività delegate dall'Agcom; 

- che con nota prot. n. 40518 del 25/11/2021 il Presidente del Corecom invita il dott. Simone Gianpaolo in 
qualità di dirigente responsabile della Segreteria Corecom a porre in essere le procedure amministrativo-contabili 
per l'acquisizione del materiale di consumo, necessario all'espletamento delle funzioni delegate dall'Agcom, così 
come deliberato nella seduta del Corecom del 21/10/2021, ed ad imputare il relativo costo sul capitolo 104543 
" Spese relative allo svolgimento delle funzioni delegate al Corecom Sicilia dall'Agcom", per un importo non 
superiore ad euro 2000,00 oltre IVA; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti); 

VISTO i l D.L. 16/07/2020 N. 76 convertito in legge 11/09/2020 n. 120 recante Misure urgenti per 
la semplificazione e l'innovazione digitale; 

VISTE le Linee Guida Anac di attuazione del Decreto Legislativo 8 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii, 
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 

VISTA la convenzione tra AGCOM e Corecom Sicilia, di durata triennale, con decorrenza dal 1 gennaio 
2018, per i l conferimento della delega per l'esercizio, tra l'altro, della funzione di cui all'art. 5 
lettera f, della medesima convenzione; 

TENUTO CONTO che per lo svolgimento delle attività delegate la suddetta convenzione prevede, all'art. 7, 
l'assegnazione al Corecom Sicilia dell'importo massimo annuo di euro 227.889,43; 

VISTE le delibere AGCOM 683/20/CONS del 17.12.2020 e del Corecom Sicilia n. 21 del 4.2.2021 con le 
quali la suddetta convenzione viene prorogata di un anno, sino al 31.12.2021; 

VISTA la Relazione relativa al Programma delle Attività del Corecom Sicilia per l'anno 2021, prot. 45303 
del 31/12/2020, nella quale si prevede di imputare sul capitolo di spesa 104543 per l'anno 2021, 
così come deliberato nella seduta del 28 ottobre 2020, per le spese di materiale e beni di consumo e 



di funzionamento la somma complessiva di euro 30.000,00; 

VISTO i l verbale n. 79 della seduta del 21/10/2021 del Corecom approvato all'unanimità riguardo anche 
all'acquisto di materiali di consumo funzionali all'espletamento delle attività delegate dall'Agcom; 

VISTA la nota prot. n. 40518 del 25/11/2021 mediante la quale il Presidente del Corecom invita il dott. 
Simone Gianpaolo in qualità di dirigente responsabile della Segreteria Corecom a porre in essere le 
procedure amministrativo-contabili per l'acquisizione del materiale di consumo, necessario 
all'espletamento delle funzioni delegate dall'Agcom, così come deliberato nella seduta del Corecom 
del 21/10/2021, ed ad imputare il relativo costo sul capitolo 104543 " Spese relative allo 
svolgimento delle funzioni delegate al Corecom Sicilia dall'Agcom", per un importo non 
superiore ad euro 2000,00 oltre IVA; 

RITENUTO necessario, al fine di assicurare la regolare funzionalità delle attrezzature informatiche in uso 
per l'espletamento delle funzioni delegate e assicurarne la regolare continuità, acquisire toner ed 
altro materiale di consumo; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell'art. 25 comma 1) lettera b) del D. Lgs. 56/2017 è possibile procedere tramite 
affidamento diretto per l'acquisizione di beni e servizi sotto soglia anche senza previa 
consultazione di due o più operatori; 

CONSIDERATO che le Linee Guida Anac n. 4 riguardo ai criteri di selezione di cui al punto 4.3.1, 
raccomandano quale "best practice" il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori 
economici; 

RITENUTO opportuno, pertanto, affidare, l'intera fornitura, ad un unico operatore economico iscritto al 
MEPA in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del Codice dei Contratti 
pubblici, di capacità professionale nonché quelli di capacità economico-finanziaria richiesti dal 
MePA, tramite la richiesta di 3 preventivi per l'acquisto di toner e altro materiale di consumo tramite 
criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, per un importo massimo stimato dell'affidamento di 
euro 2000,00 IVA esclusa; 

ACCERTATA la disponibilità sul pertinente capitolo di spesa del bilancio della Regione Siciliana n. 104543 
"Spese relative allo svolgimento delle funzioni delegate al Corecom Sicilia dall'AGCOM", 

per i motivi in premessa specificati 
D E T E R M I N A 

Art.1 
Di procedere alla selezione dell'operatore economico per l'acquisto di toner e altro materiale di consumo, CIG 
ZDA341DE87, tramite richiesta di preventivo di spesa a n. 3 operatori economici iscritti al MEPA, tramite 
criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, per un importo massimo stimato dell'affidamento di 2.000,00 IVA 
esclusa; 

Art.2 
L'intero valore economico del predetto affidamento graverà sul capitolo di spesa del bilancio della Regione 
Siciliana n. 104543 - "Spese relative allo svolgimento delle funzioni delegate al Corecom Sicilia dallAGCOM" -
per l'esercizio finanziario 2021, 
Il presente provvedimento è inoltrato al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 
istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on-line 

Palermo, 


